Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 28 de novembro de 2023.

Ofício n° 446/2023

Senhor Presidente:

Ref.: Requerimento n° 247/2023
Vereadora: Mirian Ponzio

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 06 de novembro de 2023 e transcrito no Oficio n° 524/2023, de 07 de
novembro de 2023, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo a nobre Vereadora, que solicita informações sobre a
paralisação das obras de construção da praça pública no Jardim Sobral, dispomos a seguir das
respostas, na mesma ordem de itens que os questionamentos foram trazidos no expediente
mencionado:

1. As obras estão em andamento, neste momento finalizando os trabalhos
de revestimento com grama no talude, ação preliminar, para inicio dos
serviços de pavimento nesse importante equipamento público.

2. Os atrasos se deram pelo comprometimento de recursos da Fazenda
Municipal, principalmente em razão de diversos bloqueios de recursos no
corrente exercício por parte do Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo.

3. Inicialmente a obra foi orçada em R$ 400.000,00, porém, em razão do
distrato celebrado com Ministério das Cidades, por intermédio da Caixa
Econômica Federal, em face do convênio n° 867339/2018, a obra será
executada diretamente com recursos e mão de obra própria da
Prefeitura, a qual pretendemos não ultrapassar recursos na ordem de R$
350.000,00

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
Valcir Conceição Zacarias
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico. ns 200 I Centro I CEP 15 900-07? I Taniiaritinna l SP